
 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici non dirigenziali  
dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del Presidente n. 
23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Proroga del periodo di durata delle 
nomine, di cui al Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021, sino al 9 luglio 2021 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici non dirigenziali  
dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del Presidente n. 
23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Proroga del periodo di durata delle 
nomine, di cui al Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021, sino al 9 luglio 2021 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 

nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

- {norme di legge, disciplinari, delibere, decreti, sottesi all’approvazione del provvedimento}; 
 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 la legge 11/01/2018, n. 7; 

 il D.P.R. 12/02/1991, n. 171; 

 il CCNL relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2016/2018, 
sottoscritto il 19/4/2018, ed in particolare l’art. 1, comma 10, che recita: “Per quanto non 
espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione le disposizioni 
contrattuali dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, 
in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del d. lgs. n. 

165/2001”; 
 

VISTO il proprio precedente Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021 recante “Attribuzione degli incarichi 
per la responsabilità degli Uffici non dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al 
Decreto del Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale modifica del Decreto DG 727/2020 del 13/11/20”; 

 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 80/2015 del 24 giugno 
2015 avente ad oggetto “Approvazione della procedura relativa ai criteri di rotazione degli incarichi 
del personale ASI - misura obbligatoria prevista dal Piano Nazionale Anticorruzione e programmata 
nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017”; 

 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici non dirigenziali  
dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del Presidente n. 
23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Proroga del periodo di durata delle 
nomine, di cui al Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021, sino al 9 luglio 2021 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la relazione CI-VRU-2021-422 del 25/06/2021, a firma del Direttore Risorse Umane, che 
illustra le finalità del presente provvedimento; 

 
RITENUTO che il periodo iniziale di durata delle nomine, onde valutare l’eventuale esigenza di 
modifiche ove necessario, stabilito con il precedente Decreto n.726/2020 del 13/11/2020, in 6 mesi 
e prorogato con il Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021 sino al 30 giugno 2021, debba essere 
ulteriormente prorogato sino al 9 luglio 2021; 

 

RITENUTO di dover provvedere, d’intesa con il Presidente, 
 
 

DECRETA 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono ripetute e confermate: 

1. la proroga del periodo di durata delle nomine di cui al Decreto n. 358/2021 del 17/05/2021 
sino al 9 luglio 2021; 

2. con successivo provvedimento saranno definite le indennità di responsabilità, qualora 
spettanti, previa contrattazione integrativa; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

 

Fabrizio Tosone 
 


		2021-06-25T15:05:40+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-06-25T15:21:51+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




